Hierauf kommt

incipiant nomina episcoporum sanctae mediolanensis ecclesiae.

Darauf erst fangen die pseudoisidorischen Decretalen an.

Decreta ysidori

incipiant decreta pontificum a sancto Clemente usque ad damasum ca XXX sex (es sind aber nur XXXV Pabste angeführt).

Capitula praefationis ysidori.

Nunmehr kommt ein sehr reichhaltiges Inhaltsverzeichnis, und am Ende desselben steht:

Imperator Theodosius.

Omnes itaque causae, quae ut (vel) praetorio jure ut (vel) civili tractantur negotio episcoporum sententiis terminare perpetua stabilitate permanent, nec liceat ulterius retractare negotium, quod episcoporum sententiis fuerit definitum.

In der Vorrede, die nun folgt; und welche die Ueberschrift hat: *in nomine Domini nostri Jesu Christi incipit praefatio sancti ysidori libri hujus*, ist nichts wichtiger als der §. II. nach unser Handschrift:

Es vero concilia, quae greco sunt edita stilo, amplius quam tripliciter aut quadrupliciter interpretata atque conscripta reperimus. Quod si veritas est quaerenda e pluribus, grecorum sequamur stilum, eorumque imitemur dictiones atque exemplaria. Sin minus ipsi dicant atque ex-

ponant, quibus tot sunt exemplaria quot ¹⁾ codices. Nobis tamen videtur, tum in nostro discrepaverint sermone, ut unitas et veritas ab ipsis quaerenda sit, quorum lingua edita esse noscuntur. Quod et nos fecimus et sicut a veris reperimus magistris ²⁾, in volumine, cui haec praepositur praefatiuncula, inserere curavimus.

Damit hat die Vorrede ein Ende. Klar wird dadurch angedeutet, was wir ausgeführt haben, dass der Verfasser vielfach aus griechischen Chroniken geschöpft hat.

Nunmehr kommt der bekannte Brief des Erzbischofs Aurelius von Carthago an den Pabst Damasus, und dessen Antwort, wie sie auch Merlin, aber schon vor der praefatio hat: dann kommt der ordo de celebrando concilio et de orationibus primi diei et secundi ac tertii — die canones Apostolorum sind aber nicht in der Handschrift, sondern es kommt jetzt gleich die prima epistola Clementis, und nach der ganzen Richtung der Handschrift endigen die Briefe mit denen des Damasus.

Am Endo aber wird die Handschrift wieder höchst merkwürdig, wie wir gleich zeigen werden.

Noch aber ist Folgendes zuzusetzen: in diesem Codex haben im Anfange die Decretalen-Capitel Ueberschriften, z. B. im ersten Briefe Clemens:

qualis episcopus esse debet,
 de presbyterorum industria,
 ut negotia clericorum ecclesiastico iudicio terminentur,
 ut ecclesiastici discordias et similtates caveant,
 de ministerio diaconorum Ubi subditorum obedientiam incitat,
 quod non sit cum excommunicatis communicandum,
 haec narratio clementis est ad Jacobum fratrem domini. de instructione fidei,
 de simbolo apostolorum,
 de dilectione domini ac proximi,
 de scientia et locatione doctorum et cet.